PORTARIA N° 005/2025/MPC/PA

O secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no

uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de

26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2022531;

R E S O L V E :

Art. 1º CONCEDER ao servidor SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FILHO,
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Informática, matrícula nº
200278, 19 (dezenove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
20/06/2023 a 19/06/2024, para o período de 13 a 31/01/2025.

Art. 2º DESIGNAR o servidor LUIZ FELIPPH CALADO SOSINHO, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da Informação,
matrícula 200291, para substituir referido servidor na Chefia da Seção de
Infraestrutura, em razão do afastamento do titular.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 08 de janeiro de 2025.

Assinado eletronicamente

Bruno Antony Dantas Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Identificador de autenticação: f502211e-539d-4608-9822-ff9d68c6f477
N° do Protocolo: 2025/2022531 Anexo/Sequencial: 4 Página: 1 de 1

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/2022531

Anexo/Sequencial: 4

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, CPF: ***.702.102-**

Em: 08/01/2025 11:32:38

Aut. Assinatura: 4c2dc0991dd51c8abbd5a6e20181c5886acca0c71859ce13160789d3fcedc02b

Identificador de autenticação: f502211e-539d-4608-9822-ff9d68c6f477
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

DIÁRIO OFICIAL Nº 36.092  55Quinta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA N° 002/2025/MPC/PA
O secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exer-
cício, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/
PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1392557;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor DAVID BORGES REIS E SILVA, ocupante
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da
Informação, matrícula nº 200269, 05 (cinco) dias das Férias relativas
ao período aquisitivo 14/09/2023 a 13/09/2024, para o período de 03
a 07/02/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 07 de janeiro de 2025.
Assinado eletronicamente

Bruno Antony Dantas Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1156786

PORTARIA N° 005/2025/MPC/PA
O secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exer-
cício, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/
PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2022531;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FI-
LHO, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Informá-
tica, matrícula nº 200278, 19 (dezenove) dias das Férias relativas ao
período aquisitivo 20/06/2023 a 19/06/2024, para o período de 13 a
31/01/2025.
Art. 2º DESIGNAR o servidor LUIZ FELIPPH CALADO SOSINHO, ocupan-
te do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia
da Informação, matrícula 200291, para substituir referido servidor na
Chefia da Seção de Infraestrutura, em razão do afastamento do titular.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 08 de janeiro de 2025.
Assinado eletronicamente

Bruno Antony Dantas Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1156801

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0006/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a instauração do procedimento de apuração da res-
ponsabilidade da Empresa BIOCHEMIE BIOTECNOLOGIA S.A, em sua
atuação no Contrato nº 095/2021–MPPA, objetivando a prestação de
serviços de exames laboratoriais para a comprovação de paternidade
pela análise de DNA, visando subsidiar os Procedimentos Extrajudiciais
de Reconhecimento de Paternidade, no âmbito do Ministério Público do
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que o processo administrativo trata do suposto des-
cumprimento na manutenção da regularidade documental, com a con-
sequente violação dos itens 5.9 e 11.2.26, do instrumento contratual,
conforme documentos constantes nos autos;
CONSIDERANDO que foi expedido o Ofício n.º 183/2024-SGJ-TA/MPPA
à Empresa BIOCHEMIE BIOTECNOLOGIA S.A, notificando acerca da ins-
tauração do Processo Administrativo n.º 73/2024-SGJ-TA, para apura-
ção de responsabilidade por suposto descumprimento contratual, da
conduta que lhe foi imputada, da concessão de prazo para apresentação
de Defesa Prévia, da forma de obtenção de cópia dos autos do processo,
tudo em conformidade com os diplomas legais;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e os princípios da
legalidade, da razoabilidade e da proporcionalidade;
R E S O L V E:
I – APLICAR, à empresa BIOCHEMIE BIOTECNOLOGIA S.A, a sanção ad-
ministrativa de Advertência, nos termos da Cláusula Décima Terceira,
item 13.1, do Contrato.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém/PA, 07 de janeiro de 2025.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1156708

PORTARIA Nº 0001/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, como Agente de Contratação deste Órgão, o servidor
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA para atuar na Concorrência Ele-
trônica vinculada ao Gedoc nº 141245/2024, cujo objeto é a execução
da REFORMA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AUGUSTO CORRÊA, de

acordo com o disposto no art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e Por-
taria nº 6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022, e no impedimento deste
a servidora AMANDA NATHALIA GALVÃO GUIOMARINO, 1ª Suplente, e
o servidor TARSO DE MELO FIDELIS, 2º Suplente, devendo atuar como
membro da Equipe de Apoio o servidor FÁBIO DOS SANTOS FEIO, e no
seu impedimento RENATO ALBUQUERQUE CHAVES, para análise técnica
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora
MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA e, no seu impedimento, MAURÍ-
CIO MIRANDA XAVIER, Técnicos-Contadores, para análise da documen-
tação contábil.
II - REVOGAR as disposições em contrário, em especial a PORTARIA N.º
6488/2024-MP/PGJ, de 23 de outubro de 2024.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

 Belém, 07 de janeiro de 2025
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1156735

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Eletrônica nº 001/2025-MPPA
Nº no Comprasgov e PNCP: 90001/2025
Nº do Processo: 133563/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da refor-
ma e ampliação do imóvel Rofama – Grisólia.
Entrega do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou https://www.
mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm.
UASG: 925980.
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Abertura: 17/02/2025.
Hora da Abertura: 09:00h (nove horas) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Tarso de Melo Fidélis
Ordenador de Despesa: César Bechara Nader Mattar Júnior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1156970

APOSTILAMENTO

Núm. do Apostilamento: APOSTILA N.º 001 AO 1º TERMO
ADITIVO DO TED Nº 002/2023 – MPPA E A PMPA

Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - MPPA e a
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - PMPA.
Objeto do TED: conjugação de esforços entre os partícipes, visando a
cessão de praças da Reserva Remunerada da Polícia Militar do Pará,
que atuarão nas sedes do Ministério Público do Estado do Pará, para o
fortalecimento e intensificação de ações de segurança pública e policia-
mento ostensivo, com o intuito de sustentação dos Direitos Individuais,
Coletivos e Difusos, notadamente quanto a sua integração ao sistema
de segurança institucional do Ministério Público do Estado do Pará, es-
sencial ao desempenho de suas atividades institucionais em defesa da
ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais indivi-
duais indisponíveis.
Objeto da Apostila: A alteração na dotação orçamentária, consoante
solicitação formalizada no protocolo SIP nº 10821/2024.
Leia-se: Funcional programática: 12101.03.122.1494.8760 - Gover-
nança e Gestão; Natureza da despesa: 339030 – Material de Consumo –
R$ 28.020,00 339093 – Indenizações e Restituições – R$ 2.436.623,73
449052 – Equipamentos e Material Permanente – R$ 320.393,60 Fonte
de recurso: 01.500.0000.01 - Recursos Ordinários Funcional programá-
tica: 12101.03.122.1494.8941 - Governança e Gestão – DOCC; Natu-
reza da despesa: 31901245 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Militar- R$ 256.715,40 Fonte de recurso: 01.500.0000.01 - Recursos
Ordinários Funcional programática: 12101.03.331.1494.8942 – Auxí-
lios e Benefícios Natureza da despesa: 339019 – Auxílio Fardamento
– R$ 96.270,60 339046 – Auxílio Alimentação – R$ 1.002.411,87 Fonte:
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Data de Assinatura: 07/01/2025.
Ordenador responsável: Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL –
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 1156715

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 0002/2025-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 202409367/SEGER-TCE, data-
do de 13/12/2024, protocolizado no “SIP” sob o nº 14068/2024, em
16/12/2024;
CONSIDERANDO os termos do despacho da Exma. Conselheira Substi-
tuta Milene Dias da Cunha, exarado em 09/12/2024, nos autos do Expe-
diente TC nº 023865/2024, Processo nº 537275/2019,
CONSIDERANDO o decurso do prazo decadencial de 05 (cinco) anos do
ingresso do processo de aposentadoria no Tribunal de Contas do Estado
do Pará e, por consequência, o registro tácito do Ato nº 232/2019, pu-
blicado no DOE de 02/09/2019,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria retificadora nº 6717/2024-MP/PGJ, publicada no
DOE de 07/11/2024, e RESTAURAR OS EFEITOS do Ato nº 232/2019,
publicado no DOE de 02/09/2019, que aposentou, voluntariamente, o

Identificador de autenticação: 7bb07e44-c4b5-4b35-a167-5d6aa18497c3
N° do Protocolo: 2025/2022531 Anexo/Sequencial: 5 Página: 1 de 1

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/2022531

Anexo/Sequencial: 5

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: KAREN VICTORIA DA SILVA SOUSA, CPF: ***.716.222-**

Em: 09/01/2025 10:34:50

Aut. Assinatura: 175e60dc73c7241a26a5c21fe8ce9ab312ad07940f1616467edc3ac200691110

Identificador de autenticação: 7bb07e44-c4b5-4b35-a167-5d6aa18497c3
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

	Portaria 005_2025_mpc
	Portaria 005_2025_Publicação ass